
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio RUNTS, 
Economia sociale, 
Terzo settore e 
Investimenti per 
l'innovazione sociale, 
disabilità e 
invecchiamento attivo

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Massivo 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00484  del 18/04/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 192

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 192/DIR/2024/00494

OGGETTO: Del. G. R. n. 1240/2021 “ Indirizzi operativi Provi e Provi Dopo di noi. AD 
1246/2021. Approvazione Nuovo Avviso pubblico per la selezione dei beneficiari di 
PRO.V.I e PRO.V.I Dopo di NOI (L.n. 112/2016). DGR 1849/2023.Ulteriore 
assegnazione a valere su l.r. 34 del 30 Novembre 2023.Atto di impegno n. 2019/2023. 
Liquidazione e pagamento in favore degli Ambiti territoriali/Consorzi sociali

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/04/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;•
visto l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai 
soggetti pubblici;

•

visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii;•
visti gli artt. 20 e 21 del D. L.gs. n. 82 del 07/03/2005, come modificato dal 
D.Lgs. n. 217 del 13/12/2017, “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

•

vista la L.R. n. 32 del 29.12.2022 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
Previsione 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge 
di stabilità Regionale 2023;

•

vista la L.R. n. 33 del 29.12.2022 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025;

•

vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

•

vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974, avente 
ad oggetto “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” e successive integrazioni e modifiche;

•

visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e 
successive integrazioni e modifiche;

•

considerato che il D.P.G.R. su citato prevende che “a far data dall’insediamento 
dei Direttori di Dipartimento le strutture regionali corrispondenti alle attuali 
Sezioni, con le loro articolazioni in Servizi, sono collocate provvisoriamente 
negli ambiti dei Dipartimenti così come descritti nell’allegato A-bis” e che, come 
risulta da nota della Segreteria Generale della Giunta prot. n. AOO_022-602, il 
Direttore del Dipartimento Welfare si è insediato in data 06/05/2021;

•

vista la deliberazione di Giunta regionale del 28 luglio 2021, n. 1289 e ss.mm.ii, 
di istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art. 8, comma 4 del DPGR n. 
22/2021, nella quale, tra le altre, è istituita la Sezione Benessere sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà.

•

visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 263 del 10 agosto 2021 
e ss.mm.ii. di attuazione della DGR n. 1289/2021, ovvero di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni;

•

vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 di 
conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Benessere sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà alla dirigente dott.ssa Laura Liddo;

•

vista la Deliberazione G.R. n. 1794 del 05/11/2021, recante “POR Puglia FESR •

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 2



FSE 2014-2020. Adeguamento organizzativo a seguito del D.P.G.R. 22/2021 di 
adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.”;
vista la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione del 1° febbraio 2022, n. 17 “Deliberazione della Giunta 
regionale 31 gennaio 2022, n. 56, avente ad oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle 
strutture della Giunta regionale;

•

vista la determinazione n. 1 del 16 febbraio 2022, con la quale il dirigente della 
Sezione Organizzazione e Formazione ha rimodulato i Servizi afferenti ad 
alcune Sezioni dei Dipartimenti regionali e, in particolare, per quanto qui di 
interesse, il RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per 
l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo, istituito nella Sezione 
che interessa;

•

vista la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione del 4 marzo 2022, n. 9 “Conferimento incarichi di direzione dei 
Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 3, del 
decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”;

•

vista la D.G.R. n. 1864 del 12/12/2022, con la quale sono state attribuite 
funzioni di direzione ad interim del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo 
Settore e Investimenti per l'Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento 
attivo alla dott.ssa Silvia Visciano.

•

PREMESSO CHE:

con delibera di Giunta regionale n. 1240/2021 sono stati approvati gli indirizzi 
per la definizione del nuovo Avviso pubblico unico per la selezione dei Progetti 
di Vita Indipendente per persone con disabilità anche senza il supporto 
familiare;

•

con AD n. 1246/2021 è stato approvato il nuovo l’Avviso Pubblico per la 
presentazione dei progetti personalizzati di vita indipendente (Pro.v.i) per 
l'autonomia personale, l'inclusione socio-lavorativa per persone con disabilità 
anche senza il supporto familiare (Pro.v.i Dopo di Noi).

•

per il finanziamento, sul territorio regionale, dell'Avviso pubblico per la selezione 
Pro.V.I. e Pro.V.I. Dopo di noi di cui alla L. n. 112/2016 le risorse 
complessivamente disponibili derivano: 
a) dal Fondo regionale per la non autosufficienza (FRA 2023), Cap. U0785001; 
b) dal finanziamento nazionale del Fondo per la non autosufficienza (FNA 
2022), Cap. U0785060; c) dal Fondo per il Dopo di Noi L. n. 112/2016 2022, 
Cap. 784038;

•

i soggetti beneficiari delle suddette risorse sono esclusivamente i Comuni 
associati in Ambiti territoriali, i quali concorrono alla procedura di selezione dei 
cittadini destinatari e si fanno carico delle erogazioni finali in favore dei 
medesimi

•

 
PRESO ATTO CHE:

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 3



l’Avviso n. 1246/2021, prevede all'art. 7, che nell'ambito delle risorse disponibili 
a valere sulle diverse fonti di finanziamento, con cadenza quadrimestrale, il 
servizio regionale preposto elabora e approva graduatorie distinte per ciascuna 
linea di intervento A e B e per ciascun ambito territoriale;

•

per il finanziamento delle istanze Pro.V.I. Linea A del'Avviso nella seconda 
finestra quadrimestrale 2023, secondo i criteri previsti dall’Avviso approvato con 
AD 1246/2021, sono pervenute istanze superiori rispetto alle risorse 
precedentemente impegnate a valere sul bilancio autonomo capitolo U0785001 
(FRA 2023) con Del. g.r. 049/2023 e Del.g.r. 784/2023

•

al 31 Agosto 2023 si è chiusa la seconda finestra quadrimestrale 2023 per 
l'invio delle nuove istanze di partecipazione all'Avviso 1246/2021;

•

DATO ATTO che :

per stimare il fabbisogno della copertura finanziaria di tutte le domande 
pervenute a valere sul secondo quadrimestre 2023 e ammissibili a 
finanziamento si è proceduto all'istruttoria di tutte le istanze pervenute per la 
verifica dei requisiti di accesso;

•

si è provveduto ad effettuare analitica ricognizione delle economie sussistenti 
su risorse già assegnate agli Ambiti Territoriali e non utilizzate dagli stessi;

•

si è preso atto che le economie rilevate risultavano sussistenti solo per alcuni 
ambiti territoriali, mentre per altri si rendeva necessario prevedere risorse 
aggiuntive rinvenienti dal Fondo non autosufficienza 2023.

•

con atto dirigenziale n.1652/2023 si è provveduto all'approvazione delle 
graduatorie provvisorie di ambito con copertura finanziaria a valere su Fondo 
non autosufficienza 2023 per risorse pari a € 2.679.760,02;

•

con Del. di Giunta Regionale n.1849/2023 si è provveduto allo stanziamento di 
risorse aggiuntive a valere Fondo non autosufficienza 2023 per complessivi € 
700.000,00.

•

con atto dirigenziale n. 2019/2023 si è provveduto all'impegno contabile delle 
suddette risosre e all'assegnazione a ciascun ambito territoriale.

•

Tanto premesso e considerato, preso atto dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore, responsabile del procedimento amministrativo, su in sintesi riferita, si ritiene 
di dover procedere con il presente atto alla liquidazione contabile e al pagamento a 
ciascun Ambito territoriale/Consorzio, fatta eccezione per gli Ambiti sottoposti a 
specifiche verifiche, della somma di € 700.000,00 a valere su atto dirigenziale di 
impegno 192/2023/2019 n. impegno 302358662 destinato al finanziamento del 
progetto Provi così come previsto dall'Avviso di cui dall'Ad n.1246/2021 a valere sul 
Cap. U0785001 (AZIONI MIRATE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E LE NUOVE 
POVERTA) (12.02.1.04) Fondo regionale Non autosufficienza annualità 2023, per il 
finanziamento dei PROVI .
 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema 
di accesso ai documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 4



5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in  
documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento comporta la liquidazione ed il pagamento di complessivi € 
700.000,00 a discarico degli impegni assunti con AD 192/2023/2019 come di seguito 
indicato: 
CRA : 17 - 03 
Bilancio: Autonomo 
Esercizio finanziario: 2024

Capitolo di spesa: U0785001 Azioni mirate per la non autosufficienza e le 
nuove povertà

•

Codice funzionale: : 12, Programma: 02, Titolo 01, Macroaggregato :04•
Codice UE 8 •
Spesa ricorrente•
Atto di impegno: A.D. n. 2019/2023 a valere su Fondo regionale per la non 
autosufficienza (FRA) 2023  n.3023058662.

•

Piano dei Conti(P.d.C.): 1.04.01.02.003 (Trasferimenti correnti a 
Comuni)1.04.01.02.018 (Trasferimenti correnti a Consorzi )

•

Causale della liquidazione: “Finanziamento agli Ambiti territoriali per le azioni 
sperimentali per la vita indipendente – trasferimento per gli Ambiti 
territoriali/Consorzi”

•

Importo da liquidare e pagare € 700.000,00 a totale discarico degli impegni assunti 
con AD 192/2023/2019

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in 
apposito/i file costruito/i secondo il tracciato record standard ai fini dell'elaborazione 
cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e trasmesso/i come allegato/i non 
parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale digitale 
CIFRA2.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti  e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

•

la spesa disposta con il presente atto risulta avere obbligazione giuridicamente 
vincolante, creditore certo ed è esigibile;

•

dichiarazione ex art. 48 bis e circolari MEF n. 22/2008, 29/2009, n. 27/2011: 
l’erogazione disposto dal presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui al 
Decreto del Ministero dell’Economie e Finanze 2008 n. 40/2008 di attuazione 
dell’art. 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, in quanto non si riferisce 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 5



“selettivamente all’adempimento di un obbligo contrattuale”, trattandosi di 
trasferimenti di fondi effettuato in base a specifica Intesa Stato Regioni per la 
realizzazione di progetti aventi scopi umanitari, in quanto trattasi di Ente 
pubblico;
dichiarazione relativa alla certificazione antimafia: per l’erogazione disposta dal 
presente provvedimento non ricorre l’applicazione della normativa antimafia ai 
sensi del D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia a norma degli artt. 1-2 della l. n.136/2013”, in quanto trattasi di Ente 
pubblico;

•

certificazione DURC: non ricorrono le condizioni per l’acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva D. U. R. C., in quanto trattasi di 
“trasferimento di risorse fra enti pubblici in forza di precise disposizioni 
normative”

•

l’erogazione disposta con il presente provvedimento non è soggetta alla ritenuta 
del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 600/1973, in quanto trattasi di Ente non 
soggetto all’applicazione di alcuna ritenuta fiscale, in quanto trattasi di Ente  
pubblico, ai sensi dell’art.. 8 co. 34 della l. n. 67/1988;

•

non risultano, allo stato degli atti, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, 
disposti dall’Autorità Giudiziaria a carico del beneficiario;

•

esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
trattasi di spesa non riconducibile ad alcuna delle fattispecie di cui all'art. 3 L. 
136/2010 e ss.mm.ii., dunque non assoggettata agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata norma.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di liquidare e pagare la complessiva somma di € 700.000,00 a valere sul Cap. 
U0785001 del bilancio 2024 a totale discarico degli impegni assunti con AD 
192/2023/2019, secondo quanto specificato nella Sezione “Adempimenti 
contabili” del presente provvedimento, in favore di n. 18 Ambiti territoriali sociali 
per il tramite dei rispettivi Comuni capofila e Consorzi sociali,  destinati al 
finanziamento delle pratiche che saranno risultate ammissibili alla fine del 
procedimento istruttorio così come previsto dall'Ad 1246/2021 ;

1. 

di dichiarare che le obbligazioni di cui al presente atto sono giuridicamente 
perfezionate e che la somma erogata è interamente esigibile;

2. 

di prendere atto che la spesa disposta con il presente provvedimento assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli equilibri di Bilancio di cui al 
d.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

3. 

di precisare che il presente provvedimento:4. 

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 6



viene adottato interamente in formato digitale, si compone di n. 11 facciate e 
sarà conservato, ai sensi delle linee guida del Segretario generale della Giunta 
regionale e del Segretario Generale del presidente, prot. N. AOO_022/652 del 
31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•

viene redatto in forma integrale;•
è immediatamente esecutivo;•
viene trasmesso telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli 
adempimenti di propria competenza;

•

viene pubblicato per estratto all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni 
del Dipartimento del Welfare sul portale “sistema.puglia.it” per 10 giorni 
lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione documentale della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021;

•

viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”, Sottosezione di I 
livello ”Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”;

•

viene trasmesso in formato digitale al Segretario Generale della Giunta 
regionale;

•

viene trasmesso all’Assessorato al Welfare.•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. PROVI e Disabilità
Monica Pellicano

Il Dirigente ad interim del Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e 
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità e invecchiamento attivo
Silvia Visciano

Il Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà
Laura Liddo

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

Servizio RUNTS, Economia sociale, Terzo settore e
Investimenti per l'innovazione sociale, disabilità
e invecchiamento attivo

www.regione.puglia.it 7



Codice 
SAP

Impegno 
Ambiti 
Territoriali

Totale da 
liquidare

1.

2116
302305866
2

ALTAMURA
€ 20.000,00

2.

2117
302305866
2

BITONTO
€ 40.000,00

3.

345
302305866
2

BARI
€ 60.000,00

4.

2394
302305866
2

CONVERSANO
€ 40.000,00

5.

922
302305866
2

BRINDISI
€ 55.000,00

6.

2114
302305866
2

GIOIA DEL 
COLLE

€  
20.000,00

7.

901
302305866
2

GROTTAGLIE
€ 
135.000,00

8.2581 302305866
2

LECCE
€ 60.000,00

9.

2378
302305866
2

MOLA DI BARI
€ 65.000,00

10.

2539
302305866
2

NARDO'
€ 15.000,00

11.

2584
302305866
2

MARTANO
€ 20.000,00

12.

2669
302305866
2

MARTINA 
FRANCA

€ 20.000,00

13.

321213
302305866
2

CONSORZIO DI 
FASANO-
OSTUNI

€ 20.000,00

14.

3221149
302305866
2

CONSORZIO DI 
FRANCAVILLA 
FONTANA

€ 40.000,00

15.

414664
302305866
2

CONSORZIO DI 
MESAGNE

€ 25.000,00

16.

108
302305866
2

MANFREDONIA
€ 15.000,00

17.

459
302305866
2

VICO DEL 
GARGANO

€ 20.000,00

18.

2558
302305866
2

TROIA
€ 30.000,00

TOTALE € 

1



700.000,00

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-04-18T11:07:25+0200
	Laura Liddo


		2024-04-18T11:55:14+0200
	Monica Pellicano


		2024-04-18T12:21:31+0200
	Silvia Visciano




